Apoſtolorum
philosophia u
ta expreſſa.

496 DE DEMONSTRATIONE EVANGELICA
gitimis uxoribus se abduxerint, neq; à voluptate saltē naturali delinxi sunt,
neq; filiorū ac nepotis de lide frāctū et subactū: Qd̄ quidē illis ideo cōigit,
quod non mortales nepotes, sed immortales sibi expetiuerint. Mores autē co-
rundem à cupiditate omnis generis pecunia alienos, quis non obstupe-
fet & qui hoc quoque coniecerit ex eo, quod, non fugerint, sed secu-
ti sunt preceptorē, qui ipsos possidendo auro atq; argēto deteruerit; legēq;
fixerit, ut ne uīcī ad duas quidem tunicas rem suam augerent; quod quidem
uel auditu intollerabile alij cuiquam uideatur ob grauitatem imperii. At illa

Aff. 12. los etiam re ipsa compleuisse quod dictum est, constat. Ergo quodam tem-
pore, quum quidam claudus à Petro, & ab ijs qui circum Petrum erant ali-
quid postulare hic porrū unus erat eorum qui ob extremam inopiam uicū
mendicabat, non habens Petrus quid dare, confessus est, ab omni se posse
fione auri atq; argenti abhorrente, his quidem uerbis: Argentum & aurum,
non est mīhi, quod autem habeo, hoc tibi do; in nomine Iesu Christi surge, et
ambula. Quoniam uero illi aīstō praecepto et illis auditu perciperent, simōdo
attendebat quae ad ipsos diceret. In mundo afflictionem habebitis. rūsus:
Lugebit & plorabit uos, mundus autem gaudebit: nōne de animis sui mo-
ribus planē indicabat & quod uidelicit solidior quidam, aliorūq; natura
confarent, quum animi labores non fugerent, neq; voluptatem perseque-
rentur, quodq; ipsorum magister non fraudulēt eos demulcent, aut resua
as eis ostentans, sub ipsiis illis adiungeret, sed ingenua, ueraq; oratione que
euentura erant canens, sua rel publica rationem atq; propolitum in animis
illorum infigeret. Talia item erant quae propter nomen suum passuros illos
prædicabat, significans quod ad presides ducenti essent, quod antea reges si-
rendi, quod omnis genitris pecunas subiurari, non ob leuem rem aliquam, ne-
que ob ullam probab̄lem causam, sed id totum propter unum suum nomē.
Quod interius quum re ipsa ad hunc uīcī diem compleri cernamus, cur nō
huiuscēuentri prædictio nem oīstū pescimus? una enim confitio nominis
Iesu, animos consuevit accendere principium. Nam & si nihil reprehensione
dignum admiserit qui Christum confessus est, eum tamē puniunt plecten-
tes nominis illius causa, omnibus scelestis aspergit. Quod si quis eam appelle-
rationem abuauerit, negaueritq; se Christi esse discipulum, dimititur ille
ac liberatur, etiam si innumerabilibus peccatis obnoxius teneatur. Et quid
me Saluatoris nostri Apostolorum mores describere conantem, plura in us-
num cogere oportet: quoniam ijs quae dicta sunt abundē contenti esse pos-
sumus, ad id demonstrandum quod à nobis propositum est: quibus cum pau-
ca que sequuntur addidero, ad altū calumniantem genus me conuertam.
Matthæus apostolus uīcī genus, quod prius fecit est, nullo grauiore stu-
dio, aut conseruidine referunt sibi delegit, sed inter publicanos. & eos qui
Matthæus ex pecunia colligendā uacarent. Hoc quidem nullus Euangelistarum indica-
Publicano A. uit, non coapostolus eius Ioannes, non Lucas, non Marcus, sed ipse Matthæus
postolus & us suam ipsius uitam non dissimulans, planeq; ipse seipsum accusans. Audi
Euangelista, igitur quomodo palā nominis meminit in eo, quod ipse scriptor Euangelio,
& mores proprios notauit. Et præterius illinc Iesu, uidit hominem se-
dētentem in telonio, Matthæum nomine, & dixit ei. Sequere me, & surgens
Math. 9. secutus est eum. & factum est, discubente illo in domo, ecce multi publica-
nū & peccatores simul discubebant cum Iesu, & discipulis eius. Deinceps
sermone progressus, ac discipulorum nomina enumerans, ipse sibi ipsi pu-
blicani nomen adiungit, dicit igitur: Duo decim uero apostolorum nomina
sunt hæc, primus Simon, qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius. Iacobus
Zebedæi, & Ioannes frater eius. Philippus & Bartholomaeus. Thomas &
Matthæus publicanus. Itaq; Matthæus abundantia quadam modestius, stu-
diū

dium praeferebant veritatis in suis moribus indicandis, publicanum se ap-
pellauit, neq; priorem suam uitam occultare uoluit. Et secundo loco post
æqualem suum se nominauit. Quoniam enim singuli singulis comparentur, i-
pse Matthæus Thomæ, Petrus Andréz, Iacobus Ioanni, Philippus Bartho-
lomæo, Thomam sibi ipsi preponit, priorem illi locum, quamvis coaposto-
lo, tanquam honoratiori tribuens, tametli reliqui Euangelistæ cōtrarum fa-
ciunt. Auditaque Lucam, ut Matthæi mentionem faciens, non publica
num dicit, neque post Thomam collocat: sed præstantiorem illum cognoscens, priorem quoque nominat, Thomam illi secundo loco subiungens,
quod ipsum Marcus quoque seruat. Verba igitur illius sic se habent, Et
quoniam dies factus es, uocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex eis,
quos & apostolos nominauit, Simonem, quem etiam Petrum uocauit, &
Andream fratrem eius, Iacobum & Ioannem, Philippum & Bartholomæum,
Matthæum & Thomam. Sic Matthæum Lucas anteponit, quemadmodum ipsi tridderant, qui ab initio ipsi uiderant, & ministri fuerant ser-
monis. Ioantern quoque simile Matthæo inuenies. Nam in suis episto-
lis nē meminit quidem suæ appellationis, aut seniorem se nominat, nūsq; uero
apostolum aut Euangelistam. In Euangeliō autem, quoniam significat
illum quem diligebat Iesu, nomen suum non posuit. Petrus uero ex ni-
mia quadam reverentia, ne dignum quidem se scriptio Euangeliū existi-
mat. Sed eius familiaris ac discipulus Marcus in commentarium retulisse
eludens de rebus gestis Iesu narrationes memoratur. Qui quum ad illum
historiæ locum ueniret, ubi Iesu interrogauit quem se esse homines dice-
rent, ipsi scilicet discipuli quād se de opinione haberent, subiunxit etq; Pe-
trus, tanquam de Christo, nūsq; illi respondentem Iesum aut dicentem de-
scribit, sed illis comminuantem duntaxat, ut nemini de ipso dicant. Non e-
nim interfuit Marcus ijs quæ à Christo dicta sunt, ac ne Petrus quidem, quæ Luc. 9.
ad ipsum ac de ipso dicta sunt ab Iesu, proprio testimonio proferre æquum
putauit. Quæ autem illa sunt, quæ uidelicit ad ipsum Petrum dicta sunt,
Matthæus his indicat uerbis: Vos autem quem me dicitis esse? & respon-
dens Simon Petrus dixit: Tu es Christus filius Dei uiu. Respondens Iesu,
dixit ei: Beatus es Simon Barionæ, quoniam caro & sanguis non revelauit
tibi, sed pater meus qui est in celis: & ego tibi dico: Tu es Petrus, & super
hanc petram ædificabo ecclesiā meam, & portas inferni non prævalebunt
aduersi eam. & dabo tibi claves regni celorum, & quæcumque ligaueris
super terram, erunt ligata & in celis: & quæcumque solueris super terram, e-
runt soluta & in celis. Quoniam hac tam multa dicta sunt Petro ab Iesu, Mar-
cus nūl horum commemorans, propterea quod ne Petrus quidem, ut uer-
simile est, talia in suis narrationibus enunciavit: audi quid dicat, post Iesu in-
terrogationem, respondens, inquit, Petrus dicit, Tu es Christus. & communi-
natus est ei, ut nemini dicent de ipso. Haec sanè Petrus meritò tacenda
iudicauit, quare etiam Marcus ea præteriit. Quæ autem ad negationem su-
am pertinebant, in omnes homines protulit ac publicauit, quoniam post il-
lam fleuit amare. Inuenies itaque de eo narrantem Marcum: Et quum es
Petrus in atrio, uenit ad eum una ex ancillis summi sacerdotis: & quum ui-
disset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait: Ettu cum Iesu Nazare-
no eras. At ille negauit, dicens, Neque noui, neque scio quid dicas: & ex-
iuit foras ante atrium, & gallus cantauit. Rursus autem quoniam uidisset il-
lum ancilla, cepit dicens circumstantibus, Hic ex illis est. At ille iterum
negauit, & post puliculum, rursus qui astabant dicebant Petru. Vere ex illis es,
nam & Galileus es. Ille autem ceperit anathematizare, & iurare, quod ne-
scio hominem illum quem dicitis. & statim gallus iterum cantauit. Marcus
Cc 4 quidem

*Marcus ex Pe
tro scripsit.*

quidem haec scribit, ac Petrus haec de seipso testificatur: omnia enim quae a
pud Marcum leguntur, narrationum, sermonumq[ue] Petri dicuntur esse com
mentaria. Qui igitur ea, quae poterant ipsi afferre bonam famam, recusant;
criminaciones uero contra seipso, sempiterne memoriae in scriptis suis
commendant, & eorum quae ab ipsis peccata sunt accusationes, quas poste
riorum nullus unquam cognouisset, nisi de ipsis scriptis didicisset, pu
blice ab omnibus legendas proponunt: eum non ab omni de seipso opinio
ne, omnique mendacio meritò abhorrente creduntur: studijs erga ueritatem
argumenta certissima praberet. Qui uero tales ueros fictionibus uos, ac
mentitos putant, & tanquam impostores, infamia, probriisq[ue] notare conan
tur, cur non ipsis potius & ridiculis sunt, & odio inuidiaq[ue] digni, tanquam o
mnis ueritatis inimici habentur: qui quidem ueros tam ab omni malitia alien
os, tamq[ue] sine fuso, uereq[ue] sincerum animum in suis scriptis praefere
ntes, malitiosos quo dant & callidos audent fingere sopheritas, tanquam eos
qui quecumque scriperint commentari sint, & suo preceptor, quis ille nunquam
ficerit, ad gratiam tribuerint: sane commode mihi dictum uidetur, aut prof
fus credere oportet Iesu discipulis, sicut reliquis quoque scriptoribus: aut si
non his, ne reliquis quidem: Cur enim si solis his uiris detrahenda sit fides,
non etiam reliquis omnibus, quicunque unquam aut apud Gracos, aut
apud Barbaros, uitas aut orationes, aut commentaria conscriperunt eorum
qui uarijs temporibus in aliquo genere uitritus atque officij praestiterint
aut si dicit alius quidem credere aequum esse, at his solis non credere, cur non
hoc plane ad inuidiam referatur: Quod si demus illos de preceptoribus suis
mentitos, & quae ille nunquam fecerit scriptis suis complexos, num etiam
de ijs mentitos quae idem passus est, date possumus: dico autem de unius ex
discipuli proditione, de calumnia criminantium, de ludibrijs & irrisione
bus iudicium, de contumelij, de lictibus in facie, flagellisq[ue] in tergo: de corona
spinea, quae illi ad ignominiam impedit est: de purpuro uestimento,
quod instar chlamidis illi circumdatum est: de illo ipso denique crucem qua
si trophæum aliquod humeris gestante, & in ea infixo, manibus pedibusq[ue]
Matth: 27. tempore percutiente, de conuicijs, quae in illum à spectantibus factae sunt:
at enim & haec, & quae cunque alia de illo his similia feruntur, aut facta esse o
portet ab illis discipulis, aut in his quidem tanquam ueritatis, illis creden
dum est: in reliquis uero, quae cariorum illum uenerabiliorēm reddunt,
non credendum. Sed hac de ipsis libi ipsi contraria opinio unde confirmari
poterit, dicere enim eosdem de eodem, & uera prodere & mentiri, nihil aliud
est, nisi contraria in eodem de ipsis rebus dicere. Quomodo haec refallen
tur: si enim hoc illis fingendi propositum fuit, ut mendacij suum precepto
rem omnarent, cur illi ea quae modo diximus adscriperint: aut eis posteris
indicarunt, quod & tristis fuerit, & tristis affectus, & animo turbatus: aut
quod ipsi illum deseruerint, atque abierint: aut quod qui omnibus ipsis pre
positus fuerat Apostolus illius, & discipulus Petrus, nullis neque formen
tis, neque tyrannici ministri illum abiuaserit: haec enim est alii dixissent,
neganda ab ipsis tamen fuere, qui nihil aliud sibi in scribendo proposuerint,
nisi ut reverentiam preceptoris compararent. Quod si uersidici in uisitatori
bus de illo narrationibus uidentur, cur non in ipsis item quae latitudinem, glori
fia & leta Christi scripsi, multo magis quam libi ipsi contrariae nam quibus unum
posteriorum fuerit mentiri, ab ipsis si qua offendunt, ea in primis aut pre
seruent. Tertii oportebat silentio: aut si id non poterat, negatione refelli. Quis enim
apud posteros ea quae tacuisse reprehendere unquam potuisse: sed si men
tiri decreverant, cur non illud quoque mentiti sunt, Iudam qui osculo il
lum

Ium tradidit, siue ac proditoris signum ostendere ausus est, in lapidem ei
se conuertit: & qui alapam illi inferre ausus est, eius illico dextram aruisse:
& Capharna pontificem, propterea quod falsis contra illum criminibus con
fenserit, oculis captum fuisse cur uero non omnes mentiti sunt, significan
tes, nihil plane illi quod possit offendere evenisse: sed ipsum quideam euau
isile, forumq[ue] & iudicis illorum nissile, qui uero illum comprehendere uisi fu
erant, diuinatus illusos, contra illum se agere quae egerunt, tamest ille non
aderat, creditissile quid porro & nonne grauius digniusq[ue] scripti sunt, nullum
plane humanum aut mortalem casum illum subiisse: uerum ubi ui diuina
res omnes suas confirmauerint, tum in celum gloriosius diuinusq[ue] revertiſſe
cerē hoc multo maiorem uenerationem comparabit, et quā singulare ab illo
ea miracula facta quae nouimus. Neque enim his creditur non fuerant,
qui exteris eorundem narrationibus fidem habuerent. Qui igitur in iis quae
decederunt atque tristitiam, ueritatem corrumpere ausi non sunt, cur
non in reliquis quoque quae de illo protulerunt digni habentur, quibus abs
que suspicio falsitatis credatur, etiam si miracula narrauerint? Ergo li
cetallum hominum de Salvatore nostro testimonium nobis abunde satis
facere debet, tamen nihil me prater propositum facturum arbitror, si qua
siax abundantia quadam, Hebrei quoque Iosephi testimonio utar, qui in
decimo capitulo iudaice antiquitatis libro, Pilati tempora in historiam suam
referens, de Salvatore nostro mentionem facit his uerbis.

Iosephi testimonium de Christo,

Exstitit peridem tempus Iesu sapientis uir, si modo uirum eum dicere o
portet, quippe qui earum rerum autor fuerit, quae humanam fidem su
perant. Docebat porro hic homines, si quae ueritatis studiosos reperi
bat: ergo multis sibi iudaice, multis etiam Graeca factionis adiunxit. Christ
ius plane hic fuit: siquidem quum magistratibus nostris accusantibus illum
crucis supplicio affecisset Pilatus, non delisterunt qui intito complexi fue
rant: apparuit enim illis tertio die iterum uiens, quemadmodum diuini
prophetæ & haec, & alia innumerabilia de illo prædixerant: ex quo ad hunc
uulcus dies Christianorum non defecit genus. Si ergo historicus quoque
testificatur, non solos duo decim Apostolos, sepiugintaq[ue] discipulos, ab
illo sibi adiunctos, sed multis quoque tum iudaice, tum Graeca factionis
assumptos, palam est illum in se aliquid excellenterius ceteris hominibus ha
buisse: quae enim alia ratione & iudaice & Graeci generis multis sibi adiun
gere posuerint, nisi admirabilibus fidemq[ue] superantibus geftis, & inaudita
quadam doctrina usus esset: fidem etiam facti liber qui Acta Apostolorum
inserunt, multa milia hominum lugoribus credidisse illum esse Christum
Dei, quem prophetæ uenturam nonciascent. Historia quoque illud ha
ber, grandem Christi ecclesiam Hierosolymis fuisse, quam iudei compara
bant, durasseque uisque ad obsecrationem, que Adriani tempore facta est: er
go qui primi episcopi ex successione illuc præfuerunt, iudei fuisse dicuntur,
quorum nomina ab eius loci incolis etiam nunc memorantur: ut ex his
quoque omnis contra discipulos illius calumna diluvatur, quando & illis
testificantibus, & contra illis non testificantibus, ipse Iesus, qui Christus est
Dei, comprobatur, innumerabile multitudinem, tum iudeorum, tum Gre
corum sibi subiecisse. Ceterum quum hec a nobis dicta sint aduersus
primum non credentium genus, nunc ad alterum conuertamur, id est refel
lamus. Id autem est eorum, qui fatentur quidem Iesum res gessisse admirabi
les, sed præstigj oculos intuentium diluisse, atq[ue] ut solent incantatores &